
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 21Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: EMPRESA R C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP
CNPJ: 15.300.567/0001-50
Endereço: TV. WE-64( Cidade Nova VI), n. 442,cidade Nova - 
ANANINDEUA/PA - CEP 67.140-060
Fone (91) 3263-9096
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo 1003328

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

Portaria nº 316 de 31 de agosto de 2016
NOMEAR, CHARLIANA ARAGÃO DAMSCENO, matrícula nº 
57232980/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, para 
exercer o cargo em Comissão de Gerente de Regulação em 
Saúde, código GEP-DAS-011.3, com atuação na Diretoria de 
Assistência Saúde-DAS.                    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de 
agosto de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Presidente
Protocolo 1003718

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 232 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de 
outubro de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do 
Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado 
pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria nº 114/2009, publicada no DOE nº 
31.425 de 25/05/2009.
RESOLVE:
HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercerem o cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

Id.Funcional Nome Cargo Processo Conceito
54186002/2 Simone 

Ferreira 
Lobão 
Moreira

Procurador 
Autárquico

2007/376438 EXCELENTE

54187281/2 Vagner 
Andrei 
Teixeira 
Lima

Procurador 
Autárquico

2017/376305 EXCELENTE

DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de 
agosto de 2016.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo 1003693

CONTRATO
.

CONTRATO: 016/2016
Data da assinatura: 31/08/2016
Vigência: 31/08/2016 à 31/08/2017
Objeto: prestação de serviços advocatícios, consistentes na 
prestação de assessoria jurídica em todos os procedimentos 
necessários para o pedido de resgate de cotas do FIDC BBIF 
(“Fundo”) para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, com fulcro no artigo 25 da Lei n.º 8.666/1993.
Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297: Manutenção da Gestão
Funcional Programática: 09.272.1297-8338: Operacionalizações 
de Ações
Fonte de Recurso: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Ação: 232371
Natureza da Despesa - 339039: Outros Serviços de Terceiros - PJ
Valor: R$ 150.000,00
Contratado: CORREIA, FLEURY, GAMA E SILVA ADVOGADOS, 
Sociedade de Advogados.
Endereço: Rua Ramos Batista, nº 198, conj. 71, Vila Olímpia - 
CEP: 04.552-020 São Paulo - SP.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 1003414

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO
001/2016

Data da Assinatura: 31/08/2016
Valor Total: R$ 150.000,00
Objeto: prestação de serviços advocatícios, consistentes na 
prestação de assessoria jurídica em todos os procedimentos 
necessários para o pedido de resgate de cotas do FIDC BBIF 
(“Fundo”) para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei n.º 8.666/1993
Contratado: CORREIA, FLEURY, GAMA E SILVA ADVOGADOS, 
Sociedade de Advogados.
Endereço: Rua Ramos Batista, nº 198, conj. 71, Vila Olímpia - 
CEP: 04.552-020 São Paulo - SP.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 1003408

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 003/2016
Data De Autorização: 05/08/2016
Contratada: I.M DO AMARAL VILARINDO BRUCUTU ME.
Valor Total: R$ 11.075,00 (onze mil e setenta e cinco reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
alimentação (lanche e almoço), inerente ao CAPACITASUAS no 
município de Parauapebas-Pa.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 287857/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 1003447
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 005/2016
Data De Autorização: 05/08/2016
Contratada: COSTA E VITOLY LTDA ME.
Valor Total: R$ 10.125,00 (dez mil, cento e vinte e cinco reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
alimentação (lanche e almoço), inerente ao CAPACITASUAS no 
município de Xinguara-Pa.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 287816/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 1003449
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 006/2016
Data De Autorização: 04/08/2016
Contratada: R.L EIRELLE - ME.
Valor Total: R$ 16.762,50 (dezesseis mil setecentos e sessenta 
e dois reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
alimentação (lanche e almoço), inerente ao CAPACITASUAS no 
município de Redenção-Pa.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 287838/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 1003450

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2016

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016. com 
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 05 de Agosto de 2016
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003452

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 005/2016

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2016. com 
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 05 de Agosto de 2016
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003454

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2016

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2016. com 
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Belém, 04 de Julho de 2016
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003456

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 144  DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 040/2016 - NCR/DAF de 
31/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/354515.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diárias aos servidores JOÃO 
PAULO CARNEIRO THURY, ocupante do cargo de Sociólogo, 
matrícula nº. 54195798, CPF: 665806682-53 e FLÁVIA 
TATIANE FERREIRA COSTA, ocupante do cargo de Secretária 
de Coordenação, matrícula nº. 5901152, CPF: 588640242-04, 
no período de 10/09/2016 a 17/09/2016, e conceder 03 (três) 
diárias para o servidor CLAUDIO MARCIO ALVES VIEIRA, 
ocupante do cargo de Coordenador, matrícula nº. 5466385, 
CPF: 394390382-68, nos períodos de 10 a 11/09/2016 e 16 
a 17/09/2016, objetivando o desenvolvimento das ações de 
capacitação inerentes ao Programa Nacional de Capacitação 
do SUAS - CAPACITASUAS, a se realizar no município de 
Paragominas/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003523

PORTARIA Nº. 145 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 041/2016 - NCR/GAB/
EGPA. de 31/08/2016, nos autos do Processo nº. 2016/354549.
RESOLVE: 
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias a YLDSON AUGUSTO 
MACIAS SERRÃO, CPF: 808.057.362-04, como Colaborador 
eventual, o qual operacionalizará os cursos do Programa Nacional 
de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS, que acontecerá no 
período de  10 a 17 de Setembro de 2016, no município de 
Paragominas/PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1003660


